
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 187/16       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Lavori di sistemazione e regimentazione del torrente Valle del Melaino in agro 

del comune di Vico del Gargano: Approvazione Convenzione con il 

Commissario Straordinario Delegato per l’attuazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia per il conferimento 

incarico direzione lavori e costituzione Ufficio di Direzione lavori.                  .                

 

L’anno duemilasedici il giorno nove del mese di novembre alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5528 del 04/11/2016. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) GENTILE Antonello; 5) 

RINALDI Leonardo; 6) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Assenti i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) RIGNANESE Generoso  

3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- in data 13.11.2012, tra il Commissario Straordinario Delegato per 

l’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella 

Regione Puglia e l’ANBI Puglia, è stato stipulato apposito Protocollo d’Intesa 

per l’affidamento di incarichi di progettazione ai Consorzi relativamente agli 

interventi di difesa del suolo gestiti dal suddetto Commissario; 

- ai sensi dell’art. 4 del suddetto Protocollo d’Intesa, il Commissario 

Straordinario delegato ha inteso incaricare il Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano della progettazione preliminare e definitiva, con possibilità di 

affidamento anche della successiva fase di progettazione esecutiva, dei 

“Lavori di sistemazione e regimentazione del Torrente Valle del Melaino”  in 

agro del comune di Vico del Gargano;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 306 del 26/03/2013 si è 

preso atto della Convenzione di incarico per la progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva dell’intervento fg081a/10 – comune di Vico del Gargano 

“Lavori di sistemazione e regimentazione del torrente Valle del Melaino”; 

- il Commissario Straordinario delegato per l’attuazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia, con Decreto 

Commissariale n. 401 del 02/07/2015, ha aggiudicato al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese tra Puddu Antonio Srl – Serri Gesuino Monni Srl  i 

lavori di cui trattasi; 

- il medesimo Commissario Straordinario, con proprio Decreto n. 304 del 

27/06/2016, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento, per 

un importo complessivo di € 3.737.072,13; 

- il Consorzio, appositamente interpellato, con propria nota prot. 4960 del 

05/10/2016 ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico di Direzione 

dei Lavori, con l’assenso del comune di Vico del Gargano a tal riguardo; 

 

Vista la nota del Commissario Straordinario Delegato prot. 5250 del 19/10/2016, 

con la quale è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 508 del 19/10/2016 di 

conferimento dell’incarico Direzione dei Lavori al Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano; 

 



Vista la bozza di Convenzione di incarico per la Direzione dei lavori in argomento, 

allegata alla suddetta nota commissariale prot. n. 5250, che definisce i reciproci rapporti 

tra Consorzio e Commissario Straordinario; 

 

Ritenuto di prendere atto della bozza di Convenzione, che stabilisce la modalità per 

l’espletamento dell’incarico di Direzione dei Lavori e i relativi compensi, e autorizzare il 

Presidente p.t. ha sottoscrivere la suddetta Convenzione, nonché di costituire l’Ufficio di 

Direzione Lavori, affidando all’ing. Marco Muciaccia il ruolo di Direttore dei lavori, al dott. 

Giovanni Russo e al geom. Nicola Torretta il ruolo di Direttori operativi e ai geom. Paolo 

Piserchia e Michele Santoro il ruolo di Ispettori di cantiere; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di prendere atto, per tutto quanto esposto in narrativa, della bozza di Convenzione 

per la Direzione dei Lavori di  sistemazione e regimentazione del Torrente “Valle del 

Melaino”  in agro del comune di Vico del Gargano allegata alla nota del 

Commissario Straordinario Delegato prot. 5250 del 19/10/2016; 

- di autorizzare il Presidente p.t., a sottoscrivere la suddetta Convenzione, con la 

quale vengono esattamente definiti i reciproci obblighi; 

- di costituire l’Ufficio di Direzione lavori nelle persone dell’ing. Marco Muciaccia, 

quale Direttore dei lavori, del dott. Giovanni Russo e del geom. Nicola Torretta, 

quali Direttori operativi, e dei geom. Paolo Piserchia e Michele Santoro, quali 

Ispettori di cantiere dei lavori in argomento; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 



 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


